
注）この資料に使用した値はすべて速報値であり、後日修正することがあります。
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災害時気象資料
―令和6年台風第10号による8月28日から30日にかけての長崎県の気象情報について―
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概要

【気象の状況】

台風第10号は、8月22日03時にマリアナ諸島で発生し、暖かい熱帯の海上を発達しながら西北西に進み、

27日から29日にかけて奄美地方及び九州南部に非常に強い勢力で接近した。27日18時ごろから28日00時

には奄美市の東北東付近で停滞し、中心気圧935hPa、最大風速50m/sに発達し、勢力を維持したまま九州

南部に接近し、29日08時ごろに鹿児島県薩摩川内市付近に強い勢力（中心気圧955hPa、最大風速40m/s）

で上陸した。上陸後もおよそ15キロの速さで北上を続け、天草及び島原半島付近を通過し、北東に進路を変

えながら29日から30日昼過ぎにかけて九州を横断した。台風が通過した島原半島を中心に雨量が多くなった。

【大雨の状況】

長崎県では大気の状態が非常に不安定になったため、雲仙岳では29日12時27分までの1時間に76.0ミリ、

島原では29日12時39分までの1時間に59.0ミリの非常に激しい雨を観測した。

28日から30日までの総降水量は、雲仙岳で445.5ミリ、石田で211.0ミリ、島原で210.0ミリを観測した。
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【暴風の状況】

長崎県は29日明け方に風速25m/s以上の暴風域に入った。最大風速は、雲仙岳で東北東の風23.3メート

ル（29日05時54分）を観測し、石田で21.3メートル、松浦で14.3メートルの8月の1位の値を更新した。最大瞬

間風速は、雲仙岳で北東の風38.0メートル（29日05時53分）を観測するなど3か所の観測所で最大瞬間風速

の観測史上１位の値を更新し、石田で30.9メートル、大村で28.3メートル、松浦で26.9メートルの8月の1位の

値を更新した。

【災害の状況】（長崎県災害警戒本部 8月30日10時45分現在）

●人的被害：重傷者1名（長崎市１名）

軽傷者８名（長崎市2名、佐世保市2名、雲仙市2名、松浦市1名、諫早市1名 ）

●住家被害：なし

●非住家被害：なし

●その他の被害：道路被害3か所（佐世保市）、土砂災害1か所（雲仙市）



台風経路図

8月30日09時
中心気圧994hPa
最大風速20m/s

8月29日09時
中心気圧960hPa
最大風速40m/s

8月28日09時
中心気圧935hPa
最大風速50m/s

8月27日09時
中心気圧950hPa
最大風速45m/s

経路上の○印は傍らに記した日の午前9時、●印は午後9時（いずれも日本
標準時）の位置で、→|は消滅を示します。

8月29日08時頃 上陸
鹿児島県薩摩川内市付近
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28日03時

28日09時

28日15時

28日21時

29日03時

29日09時

29日15時

29日21時

天気図及び気象衛星画像（８月28日～８月29日 ６時間毎）
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30日03時

30日09時

30日15時

30日21時

天気図及び気象衛星画像 （８月30日 ６時間毎）
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気象レーダー画像（8月28日01時～8月28日08時 1時間毎）
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気象レーダー画像（8月28日09時～8月28日16時 1時間毎）
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気象レーダー画像（8月28日17時～8月29日00時 1時間毎）
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気象レーダー画像（8月29日01時～8月29日08時 1時間毎）
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気象レーダー画像（8月29日09時～8月29日16時 1時間毎）
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気象レーダー画像（8月29日17時～8月30日00時 1時間毎）
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気象レーダー画像（8月30日01時～8月30日08時 1時間毎）
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気象レーダー画像（8月30日09時～8月30日16時 1時間毎）
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気象レーダー画像（8月30日17時～8月31日00時 1時間毎）
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キキクルの最大危険度（8月28日）

土砂災害 浸水害

洪水害
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キキクルの最大危険度（8月29日）

浸水害

－10－

土砂災害

洪水害
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キキクルの最大危険度（8月30日）

－11－

浸水害

洪水害

土砂災害
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波浪分布図（8月28日）

8月28日09時 8月28日21時
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波浪分布図（8月29日）

8月29日09時 8月29日21時
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波浪分布図（8月30日）

8月30日09時 8月30日21時
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アメダス総降水量の分布図（ ８月28日～８月30日）

地点番号 地点名 総降水量
(ミリ)

84012 鰐浦 32.5 
84072 厳原 89.0 
84076 美津島 75.5 
84121 芦辺 177.5 
84122 石田 211.0 
84171 平戸 162.0 
84183 松浦 70.5 
84266 佐世保 112.5 
84306 西海 58.0 
84341 有川 147.0 
84361 長浦岳 77.5 
84371 大村 75.0 
84441 諫早 83.0 
84496 長崎 57.0 
84519 雲仙岳 445.5 
84523 島原 210.0 
84536 福江 74.5 
84537 上大津 64.5 
84561 口之津 164.0 
84597 脇岬 36.0 

島原
（島原市）

210.0 ミリ

雲仙岳
（雲仙市）

445.5 ミリ

口之津
（南島原市）

164.0 ミリ

芦辺
（壱岐市）

177.5 ミリ

石田
（壱岐市）

211.0 ミリ

平戸
（平戸市）

162.0 ミリ
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アメダス降水量の時系列図（ ８月28日～８月30日）

芦辺の雨の状況

8月28日 8月29日 8月30日 時刻

8月28日 8月29日 8月30日 時刻

石田の雨の状況
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１時間降水量 積算降水量

１時間降水量 積算降水量

22



アメダス降水量の時系列図（ ８月28日～８月30日）

8月28日 8月29日 8月30日 時刻

8月28日 8月29日 8月30日 時刻

平戸の雨の状況

雲仙岳の雨の状況
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１時間降水量 積算降水量
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アメダス降水量の時系列図（ ８月28日～８月30日）

8月28日 8月29日 8月30日 時刻

8月28日 8月29日 8月30日 時刻

島原の雨の状況

口之津の雨の状況
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長崎県 アメダス降水量データ （2024/08/28 01:00～2024/08/29 00:00）

アメダス降水量の時系列表（ ８月28日）

単位：mm（×は欠測）
緑色：1mm~10mm未満
黄色：10mm~30mm未満
桃色：30mm以上

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

鰐浦（対馬市） 0.0 10.5 7.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 17.5

厳原（対馬市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 7.0 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5 0.0 0.0 0.0 14.0

美津島（対馬市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 8.5 10.0 0.0 5.5 0.0 0.0 2.5 0.0 0.0 0.0 28.0

芦辺（壱岐市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

石田（壱岐市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

平戸（平戸市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

松浦（松浦市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

佐世保（佐世保市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.5 4.0

西海（西海市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 1.0 2.0 4.0

有川（新上五島町） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

長浦岳（長崎市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0.0 2.0 3.5 6.5

大村（大村市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 1.5 3.0

諫早（諫早市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 1.5 4.5

長崎（長崎市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 3.5 2.0 8.5

雲仙岳（雲仙市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 3.5 0.5 0.5 0.5 2.0 1.5 5.0 3.0 4.5 22.0

島原（島原市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 3.0 0.0 1.0 0.0 0.5 0.5 2.0 2.0 1.5 11.0

福江（五島市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

上大津（五島市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

口之津（南島原市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 2.5 1.5 1.5 8.0

脇岬（長崎市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 1.5 1.0 4.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計
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長崎県 アメダス降水量データ （2024/08/29 01:00～2024/08/30 00:00）

アメダス降水量の時系列表（ ８月29日）

単位：mm（×は欠測）
緑色：1mm~10mm未満
黄色：10mm~30mm未満
桃色：30mm以上

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

鰐浦（対馬市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 1.0 0.5 0.0 1.0 0.0 0.0 2.5 6.5

厳原（対馬市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 2.5 1.0 1.0 1.0 0.0 0.0 1.5 2.5 10.5 8.0 4.5 3.5 2.5 1.0 3.0 2.0 8.5 54.0

美津島（対馬市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 2.0 1.5 0.5 1.0 0.0 0.5 1.5 1.0 2.5 3.0 4.0 2.0 1.0 1.0 2.0 1.0 5.5 30.5

芦辺（壱岐市） 0.0 0.0 1.0 1.5 3.0 3.5 1.5 1.0 0.5 3.0 1.5 2.0 6.0 10.0 3.5 6.5 9.0 7.0 6.5 13.5 10.0 11.0 12.5 8.0 122.0

石田（壱岐市） 0.0 0.5 1.0 3.0 3.5 4.5 3.0 0.5 2.5 4.0 2.5 6.0 9.0 6.5 3.0 8.5 10.5 8.5 7.5 12.0 9.0 6.5 8.5 9.5 130.0

平戸（平戸市） 2.0 1.5 1.5 2.0 4.5 6.5 0.5 0.5 1.5 2.0 4.5 3.5 2.0 0.5 1.0 1.0 8.0 13.0 10.5 8.5 11.5 5.5 6.0 4.5 102.5

松浦（松浦市） 1.5 1.0 1.0 2.0 4.5 2.0 0.0 0.5 0.5 3.0 3.5 0.0 2.0 2.0 2.0 0.5 0.5 2.0 5.0 6.0 3.5 1.5 1.0 0.5 46.0

佐世保（佐世保市） 1.5 0.5 1.0 1.0 1.0 1.0 0.5 1.5 3.0 8.5 8.5 9.5 6.0 3.5 9.0 1.5 2.0 5.0 6.0 3.5 1.5 1.0 2.0 1.5 80.0

西海（西海市） 2.5 5.0 6.5 5.0 2.5 0.0 0.0 2.0 3.5 2.0 1.0 0.5 0.0 0.5 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 32.5

有川（新上五島町） 1.0 1.0 2.5 2.0 3.0 2.5 1.0 0.0 1.0 2.0 7.0 13.5 8.5 3.0 12.0 13.5 3.5 6.0 3.5 3.5 4.5 3.0 4.0 7.5 109.0

長浦岳（長崎市） 4.0 3.0 3.0 1.0 1.5 0.0 1.5 2.0 8.5 1.5 1.0 0.5 0.5 0.5 1.0 0.5 0.0 1.0 3.5 2.5 2.5 1.0 2.5 2.0 45.0

大村（大村市） 0.5 0.5 0.5 1.0 0.0 1.0 1.0 2.5 8.0 5.5 4.5 3.5 1.5 0.5 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5

諫早（諫早市） 1.5 2.0 2.5 2.0 1.0 2.0 2.5 5.0 4.5 4.0 3.0 4.0 4.0 1.5 1.0 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 41.5

長崎（長崎市） 2.5 0.5 0.5 1.5 0.0 0.5 2.0 6.0 6.5 3.5 2.0 1.5 2.5 6.5 1.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 37.5

雲仙岳（雲仙市） 6.5 13.5 3.0 4.5 3.5 8.0 9.0 27.0 35.0 42.5 45.0 73.0 49.0 3.0 8.0 6.0 5.0 2.5 0.0 0.5 1.0 0.5 0.5 1.5 348.0

島原（島原市） 3.0 11.0 1.5 2.5 0.0 1.5 2.0 6.5 11.5 16.0 15.5 35.0 49.0 1.5 6.0 4.0 1.0 6.0 1.0 2.0 0.5 0.0 1.0 0.5 178.5

福江（五島市） 0.5 0.5 0.0 0.5 0.0 0.5 3.0 0.5 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 5.5 4.5 2.5 3.5 0.5 1.0 0.5 0.0 0.0 4.0 3.5 32.0

上大津（五島市） 0.5 0.5 0.5 0.0 0.0 2.0 3.0 1.5 0.0 0.0 0.0 1.0 0.0 3.5 4.0 1.5 4.5 0.5 1.0 0.5 0.0 0.0 4.5 3.0 32.0

口之津（南島原市） 5.0 1.0 1.5 1.0 0.5 3.5 9.0 13.5 16.0 17.5 34.0 19.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.5 123.5

脇岬（長崎市） 1.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 1.5 3.5 2.0 1.0 3.5 5.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 19.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計
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アメダス降水量の時系列表（ ８月30日）

単位：mm（×は欠測）
緑色：1mm~10mm未満
黄色：10mm~30mm未満
桃色：30mm以上

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

鰐浦（対馬市） 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 1.5 5.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.5

厳原（対馬市） 7.5 5.0 1.0 0.5 0.0 0.0 1.0 5.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21.0

美津島（対馬市） 4.5 6.5 2.0 0.0 0.0 0.0 1.5 2.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 17.0

芦辺（壱岐市） 5.5 6.5 0.0 0.5 3.5 6.0 4.0 6.5 21.5 0.5 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 55.5

石田（壱岐市） 4.5 4.5 0.5 0.0 0.0 15.5 1.5 2.0 4.0 20.5 23.0 3.5 0.0 0.0 0.0 1.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 81.0

平戸（平戸市） 4.5 4.0 2.5 0.0 1.5 9.5 9.0 19.5 6.0 0.5 2.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 59.5

松浦（松浦市） 0.5 1.0 0.5 0.5 0.0 2.5 3.0 9.0 2.5 4.5 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 24.5

佐世保（佐世保市） 1.5 1.0 1.0 0.5 0.5 0.5 2.0 4.5 7.0 1.0 1.5 1.0 1.0 3.0 2.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28.5

西海（西海市） 0.0 0.5 0.5 0.5 0.0 0.5 1.0 9.5 8.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21.5

有川（新上五島町） 1.0 2.0 7.0 12.5 2.5 12.5 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 38.0

長浦岳（長崎市） 0.5 0.0 0.5 1.0 0.0 0.0 2.0 3.5 9.0 5.0 1.5 1.0 1.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 26.0

大村（大村市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 1.0 2.5 6.5 7.5 11.0 7.5 3.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 40.5

諫早（諫早市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 1.5 6.5 15.0 9.0 3.0 0.5 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 37.0

長崎（長崎市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 4.0 5.5 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0

雲仙岳（雲仙市） 1.0 1.5 1.0 1.0 2.0 4.5 1.5 3.5 2.5 6.0 12.0 10.0 8.0 10.5 6.0 0.5 1.0 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 75.5

島原（島原市） 1.5 0.5 0.0 0.0 0.5 0.5 0.5 1.0 0.0 0.0 2.5 1.0 5.5 3.5 1.0 0.0 0.0 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20.5

福江（五島市） 0.5 1.0 7.0 12.0 11.0 10.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 42.5

上大津（五島市） 0.0 1.0 6.0 10.0 7.5 7.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 32.5

口之津（南島原市） 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 1.5 1.5 2.5 11.0 6.5 5.0 2.5 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 32.5

脇岬（長崎市） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 3.5 3.5 5.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 13.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

長崎県 アメダス降水量データ （2024/08/30 01:00～2024/08/31 00:00）
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アメダス最大風速の分布図（ ８月28日～8月30日）

地点名（市区町村名）
最大風速（m/s）

風速 風向 起時

鰐浦(対馬市) 16.1 東 2024/8/29 7:45

厳原(対馬市) 13.6 北北西 2024/8/30 10:59

美津島(対馬市) 11.4 北北東 2024/8/29 15:15

芦辺(壱岐市) 12.8 北北東 2024/8/29 14:48

石田(壱岐市) 21.3 北北東 2024/8/29 16:17

平戸(平戸市) 15.0 北 2024/8/29 14:48

松浦(松浦市) 14.3 北北東 2024/8/29 15:09

佐世保(佐世保市) 15.3 北北東 2024/8/29 7:18

西海(西海市) 7.3 北 2024/8/29 14:12

有川(新上五島町) 15.2 北 2024/8/29 14:17

大村(大村市) 21.7 北北東 2024/8/29 10:23

長崎(長崎市) 10.1 北 2024/8/29 11:50

雲仙岳(雲仙市) 23.3 東北東 2024/8/29 5:54

島原(島原市) 8.3 北北西 2024/8/29 7:47

福江(五島市) 12.3 北北西 2024/8/29 14:11

上大津(五島市) 16.5 北 2024/8/29 9:58

口之津(南島原市) 10.7 南 2024/8/29 13:03

脇岬(長崎市) 10.4 南西 2024/8/30 10:08

鰐浦

美津島

厳原

芦辺

石田

平戸

松浦

佐世保

大村

西海

島原

雲仙岳

口之津

有川

福江

上大津
脇岬

長崎
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地点名（市区町村名）
最大瞬間風速（m/s）

風速 風向 起時

鰐浦(対馬市) 23.0 東 2024/8/28 2:22

厳原(対馬市) 22.0 北北西 2024/8/30 10:50

美津島(対馬市) 20.1 北 2024/8/29 14:27

芦辺(壱岐市) 24.0 北東 2024/8/29 8:08

石田(壱岐市) 30.9 北東 2024/8/29 19:52

平戸(平戸市) 28.2 北 2024/8/29 12:31

松浦(松浦市) 26.9 北東 2024/8/29 11:38

佐世保(佐世保市) 29.2 北 2024/8/29 8:11

西海(西海市) 16.6 北北東 2024/8/29 13:45

有川(新上五島町) 26.0 北 2024/8/29 14:15

大村(大村市) 28.3 北東 2024/8/29 10:16

長崎(長崎市) 24.1 北北東 2024/8/29 8:37

雲仙岳(雲仙市) 38.0 北東 2024/8/29 5:53

島原(島原市) 17.0 北西 2024/8/30 17:32

福江(五島市) 24.7 北北西 2024/8/29 14:11

上大津(五島市) 26.2 北北西 2024/8/29 14:41

口之津(南島原市) 25.8 東北東 2024/8/29 10:15

脇岬(長崎市) 24.3 東 2024/8/29 3:51

アメダス最大瞬間風速の分布図（ ８月28日～8月30日）

鰐浦

美津島

厳原

芦辺

石田

平戸

松浦

佐世保

大村

西海

島原

雲仙岳

口之津

有川

福江

上大津
脇岬

長崎
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長崎県 アメダス風向風速データ （2024/08/28 01:00～2024/08/29 00:00）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

鰐浦（対馬市）
8.0
東

10.1
東

9.9
東

11.2
東

8.2
東

10.0
東

8.2
東

8.6
東

9.8
東

8.9
東

9.7
東

9.3
東

12.6
東

11.9
東

12.2
東

10.6
東

9.9
東

10.2
東

7.9
東

8.9
東

9.9
東

9.1
東

8.5
東

9.2
東

厳原（対馬市）
3.0
北

2.9
北北西

4.2
北北西

2.8
北

2.8
北北西

3.4
西北西

3.8
西北西

2.8
北北西

2.6
北

2.2
北西

4.4
北北東

4.5
北

4.2
北

5.9
北

5.9
北

4.8
北

4.0
北

4.8
北

6.6
北

4.0
北

4.2
北

5.0
北

5.7
北

5.7
北

美津島（対馬市）
7.2

東北東
7.6

東北東
6.7

東北東
5.3

東北東
5.9

東北東
8.0
東

8.0
東

5.4
東

6.4
東北東

4.3
東北東

5.9
北東

6.0
北東

5.5
東北東

8.0
東

5.2
東

7.1
北東

4.2
東北東

3.6
東北東

5.4
東北東

5.9
北東

5.5
北東

5.1
北東

6.1
東北東

5.7
東北東

芦辺（壱岐市）
5.7
東

4.6
東

4.9
東

5.8
東

7.2
東

5.3
東

5.9
東

3.9
東北東

5.1
東

5.0
東

5.7
東

4.5
東

5.8
東

5.9
東

5.8
東北東

5.9
東

7.4
東北東

5.4
北東

4.9
東北東

5.7
北東

5.1
北東

5.4
北東

5.4
東北東

5.7
東北東

石田（壱岐市）
7.5
東

6.6
東北東

6.1
東北東

6.4
東北東

7.3
東

6.9
東

6.1
東北東

7.0
東

5.9
東北東

6.8
東

8.8
東

6.7
東

6.0
東北東

6.7
東北東

6.5
東北東

6.8
東北東

7.2
東北東

8.5
北東

9.1
北東

8.3
北東

10.1
北東

9.8
北東

10.2
北東

8.5
北東

平戸（平戸市）
1.4

東北東
2.0

東北東
1.8

北東
1.6

東北東
1.5

北東
2.8

東北東
1.8

北東
2.9

北東
3.3

北東
2.8

東北東
3.6

北東
3.1

東北東
3.4

東北東
2.8

北東
4.4

北東
5.0

北東
4.0

北東
5.3

北北東
5.0

北東
5.9

北北東
6.3

北北東
6.8

北北東
5.1

北北東
6.7

北東

松浦（松浦市）
0.8
東

2.2
北北東

1.5
北東

1.0
南東

0.4
南

0.3
西

0.6
北東

0.7
北東

2.0
北北東

1.6
西北西

1.2
東北東

3.4
東

2.0
東

2.6
東

3.5
北東

3.3
北東

1.2
北東

3.2
北東

1.8
北東

6.0
北東

5.1
北東

5.2
北東

5.3
北東

3.8
北東

佐世保（佐世保市）
6.7

東南東
4.9
東

5.6
東

5.4
東

5.4
東

4.1
北東

4.6
東

5.9
東

7.4
東

4.4
東

5.3
東

8.3
東

5.8
東

3.4
東

7.1
東北東

6.6
東北東

6.4
東北東

8.4
東北東

9.3
東北東

9.5
東

9.1
北東

6.4
東北東

10.1
東北東

9.8
北東

西海（西海市）
3.4
東

1.5
北北西

2.3
北東

2.3
東北東

2.5
東

3.6
東北東

2.0
北東

2.6
北東

2.1
北東

2.5
北東

1.6
北東

3.9
東北東

3.6
東北東

2.8
東北東

2.8
北北東

2.9
北東

2.7
北北東

2.9
北東

2.7
北東

3.6
北東

1.8
北東

2.4
北東

2.9
北東

2.7
北北東

有川（新上五島町）
1.5

北北西
1.6

北北東
1.5

南東
3.6
東

2.8
東北東

4.8
東

4.4
東北東

3.5
北東

6.1
東北東

4.2
東北東

4.3
東北東

5.1
東北東

4.5
東北東

6.1
東北東

3.5
東北東

3.3
北東

4.1
北東

5.6
北東

6.2
北北東

5.7
北北東

6.3
北北東

6.3
北北東

7.4
北北東

5.0
北北東

大村（大村市）
5.8
東

6.1
東北東

4.7
東

6.2
東

5.8
東北東

5.1
東北東

6.1
東北東

5.7
北東

4.8
北北東

6.3
北東

10.6
東

9.4
東南東

5.9
北東

7.0
北東

5.8
北北東

6.3
北北東

6.2
北北東

6.8
北北東

6.4
北東

10.5
北東

11.1
北東

11.9
北東

9.1
北北東

9.0
北北東

長崎（長崎市）
1.6

北北東
1.9

北東
2.2

北北東
2.1

北北東
1.5

北東
2.1

北北東
3.9

北東
3.0

北北東
3.1

北北東
2.3

北東
2.3

北北東
3.0

北東
2.5

北東
2.5

北東
2.1

北北東
2.5

北東
3.7

北北東
3.8

北東
5.0

北北東
5.1

北北東
5.0

北北東
4.3

北東
4.0

北北東
5.3

北北東

雲仙岳（雲仙市）
4.5
東

5.2
東

5.0
東北東

5.2
東

5.4
東

5.8
東

6.3
東北東

10.1
東北東

5.7
東

6.2
東

11.0
東

6.6
東

6.3
東

9.3
東

9.3
東

11.0
東

11.8
東

12.4
東

14.7
東

15.5
東

14.5
東

14.4
東

18.4
東北東

18.0
東北東

島原（島原市）
1.0
北

3.2
北北西

2.8
北北西

2.2
北北東

2.2
北北西

2.7
北

2.6
北北東

3.1
北

3.5
北

3.5
北

3.5
北北西

3.5
北

3.6
北

3.3
北

2.8
北北西

4.0
北北西

3.8
北

3.5
北

4.1
北北西

4.2
北北西

4.3
北北西

4.2
北北西

5.1
北西

4.3
北北西

福江（五島市）
2.1

東北東
3.4

北東
3.4

北東
2.1

北北東
3.2

北東
4.3

北東
4.9

北東
5.5

北東
4.6

北東
4.1

北東
5.4

北東
4.8

北東
4.7

北東
5.4

東北東
6.0

北東
5.2

北北東
6.9

北東
6.3

北東
5.8

北北東
5.2

北北東
6.6

北北東
7.7

北北東
7.5

北北東
8.3

北北東

上大津（五島市）
3.6

東北東
4.3

東北東
2.8

東北東
4.2

東北東
3.6

北東
4.7

北東
4.6

北東
5.1

北東
6.6

北東
6.1

北東
6.1

北東
7.1

北東
5.5

北東
6.6

北東
6.1

北東
6.9

北北東
6.6

北東
6.9

北東
8.4

北北東
9.8

北北東
10.2

北北東
8.7

北北東
10.2

北北東
8.6

北北東

口之津（南島原市）
3.0

北東
2.5

北東
2.1

北東
2.9

北東
1.4

北東
2.3

北北東
3.2

北東
3.2

北北東
3.8

北東
3.5

北東
4.0

北東
3.4

東北東
2.4

東北東
2.5

北東
2.7

東北東
3.5

北東
4.7

北東
4.3

北北東
5.6

北北東
6.7

北東
5.5

北北東
5.1

北東
5.3

北北東
6.3

北東

脇岬（長崎市）
3.4

北東
4.4

東北東
4.6

北東
3.6

北東
3.8

北東
3.2

北東
4.1

北東
4.2

東北東
4.3

東北東
5.7

東北東
5.6

東北東
5.0

東北東
4.1

東北東
5.7

東北東
3.3

東北東
5.6

東北東
5.7

北東
6.7

東北東
7.5

北東
7.3

東北東
8.4

東北東
8.5

北東
5.8

北東
9.7

東北東

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

アメダス風向・風速の時系列表（ ８月28日）

単位：m/s、風向は16方位（×は欠測）
緑色：10~15m/s以上
黄色：15~20m/s以上
桃色：20m/s以上
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アメダス風向・風速の時系列表（ ８月29日）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

鰐浦（対馬市）
10.0
東

8.8
東

11.9
東

12.2
東

11.2
東

14.2
東

13.6
東

14.4
東

13.5
東

13.1
東

12.6
東

11.1
東

11.3
東

11.6
東

11.9
東

4.6
東

5.0
東北東

9.0
東

6.7
東

10.1
東

4.1
東

8.6
北北東

9.1
北北東

6.9
北

厳原（対馬市）
7.3

北北東
6.0
北

5.8
北

6.8
北

6.8
北

6.3
北

5.9
北

6.0
北北西

6.4
北

6.2
北

6.7
北

5.8
北

6.5
北

5.9
北北西

6.6
北北西

7.3
北

5.8
北

8.6
北北西

6.3
北北西

6.2
北

5.7
北北西

6.0
北北西

6.5
北北西

4.1
北

美津島（対馬市）
7.3

東北東
7.1

東北東
8.1

東北東
9.2

東北東
9.4

東北東
6.8

東北東
7.6

東北東
7.4

北東
6.7

北東
7.2

北東
7.1

北東
10.5

北北東
9.2

北北東
9.5

北北東
10.2

北北東
8.2

北北東
8.2

北北東
7.6

北北東
8.8

北北東
9.5

北北東
8.0

北北東
8.4

北北東
7.2
北

6.3
北

芦辺（壱岐市）
5.3

東北東
5.3

北東
5.9

北東
7.1

北東
5.4

北東
6.5

北東
7.9

北東
10.4
北東

8.4
北北東

10.9
北東

9.6
北東

10.4
北東

11.8
北北東

10.9
北北東

10.5
北北東

11.1
北北東

10.6
北北東

9.6
北北東

10.2
北北東

10.6
北北東

9.0
北北東

9.1
北北東

8.5
北北東

6.9
北北東

石田（壱岐市）
8.4

北東
10.0
北東

10.4
北東

12.6
北東

12.9
北東

14.3
北東

18.1
北東

17.6
北東

18.8
北東

18.4
北北東

17.1
北北東

18.5
北北東

19.9
北北東

20.8
北北東

20.3
北北東

20.1
北北東

17.6
北北東

16.6
北北東

18.3
北北東

18.8
北北東

15.8
北北東

15.4
北北東

14.6
北北東

12.8
北北東

平戸（平戸市）
5.7

北東
5.5

北東
7.2

北東
7.5

北東
8.1

北北東
9.9

北北東
11.0

北北東
10.7

北北東
11.7

北北東
11.6

北北東
11.1
北

11.7
北

14.7
北

13.3
北

13.1
北

9.4
北

9.9
北

9.7
北

9.1
北

9.7
北

8.3
北北西

8.7
北

7.2
北

7.9
北

松浦（松浦市）
5.8

北東
3.9

北東
5.3

北東
7.0

北東
7.9

北東
8.6

北東
9.5

北東
9.2

北東
11.1
北東

11.4
北東

12.6
北北東

13.2
北北東

12.8
北北東

12.3
北北東

13.6
北北東

12.4
北北東

9.9
北北東

10.2
北北東

10.5
北北東

11.0
北北東

9.6
北北東

11.0
北北東

8.7
北北東

10.0
北北東

佐世保（佐世保市）
10.4
北東

4.5
北北東

11.5
北北東

11.4
北北東

8.9
北北東

10.5
北北東

13.9
北北東

11.5
北北東

12.6
北北東

12.1
北北東

13.1
北北東

11.9
北北東

11.9
北北東

10.6
北北東

11.3
北北東

9.4
北

9.8
北

9.2
北

8.6
北

5.8
北北西

7.4
北

7.3
北

7.0
北

5.2
北

西海（西海市）
3.5

北東
3.9

北北東
4.3

北北東
3.9

北北東
4.6

北北東
5.1

北北東
5.0

北北東
5.2

北北東
5.9
北

6.1
北北東

5.8
北

4.6
北

5.7
北

5.9
北

4.7
北

5.6
北

4.1
北北西

5.2
北北西

6.5
北北西

4.7
北北西

4.9
北北西

3.4
北北西

3.5
北北西

4.9
北北西

有川（新上五島町）
6.7

北北東
7.2

北北東
7.7

北東
8.9

北北東
8.6

北北東
8.5

北北東
9.9

北北東
11.1

北北東
11.4

北北東
11.6
北

11.0
北

10.9
北

11.8
北

15.1
北

13.2
北

13.4
北

10.8
北

10.4
北

11.0
北

8.5
北北西

9.8
北北西

10.4
北北西

10.7
北北西

9.3
北北西

大村（大村市）
12.8
北東

10.2
北東

13.8
北東

13.9
北東

15.7
北東

17.0
北東

17.5
北東

17.9
北北東

19.8
北東

18.0
北北東

20.0
北北東

16.7
北北東

16.4
北

15.1
北

16.2
北

14.4
北

13.4
北北西

12.3
北北西

11.7
北北西

9.6
北北西

7.9
北北西

8.3
北北西

6.9
北北西

7.8
北北西

長崎（長崎市）
4.6

北東
6.4

北東
6.7

北東
6.2

北北東
7.2

北北東
7.0

北北東
8.5

北北東
7.8

北北東
7.5

北北東
8.4

北北東
8.8
北

8.5
北

7.6
北

6.7
北

5.5
北北西

7.3
北

6.5
北北西

5.1
北西

4.3
北北西

4.8
北北西

3.8
北西

2.2
北北西

2.4
北西

2.7
北西

雲仙岳（雲仙市）
19.8

東北東
18.1

東北東
20.9

東北東
19.4

東北東
19.8

東北東
21.9

東北東
20.9

東北東
20.9

東北東
22.1

東北東
21.3

東北東
13.4
東

13.1
東

11.7
南東

8.6
南

6.4
南

7.0
南南東

4.9
南東

2.2
北北西

4.3
北西

4.3
北北西

4.0
西北西

3.0
西北西

2.3
北西

4.2
西北西

島原（島原市）
7.0

北西
4.7

北北西
5.7

北北西
6.5

北北西
6.4

北北西
6.4

北北西
6.4

北北西
7.5

北北西
7.3
北

7.7
北

6.1
北北東

5.1
東北東

5.5
南東

5.4
南東

4.6
南東

2.1
南南東

1.4
南

0.8
南

2.3
北

3.4
北北西

2.2
北西

2.5
北西

2.6
北西

1.7
北西

福江（五島市）
6.7
北

7.2
北北東

8.4
北北東

7.9
北北東

8.6
北

8.5
北北東

10.2
北

9.1
北

10.0
北

9.4
北

10.6
北

10.6
北

10.9
北北西

9.4
北北西

11.5
北北西

9.4
北北西

8.3
北北西

7.8
北北西

7.6
北北西

7.9
北北西

7.7
北北西

6.0
北北西

6.3
北北西

6.9
北西

上大津（五島市）
11.8

北北東
11.9

北北東
13.6

北北東
12.2

北北東
14.2

北北東
13.8

北北東
14.0
北

13.5
北

13.6
北

15.7
北

12.8
北

13.1
北

13.5
北

14.3
北

14.3
北

12.8
北北西

11.3
北北西

12.1
北

11.5
北

12.0
北北西

11.1
北北西

11.8
北北西

9.5
北

9.7
北北西

口之津（南島原市）
5.8

北東
6.1

北北東
5.7

北北東
3.6

北北東
5.8

北北東
5.1

北北東
5.4

北北東
5.8

北東
7.7

北北東
8.2

北北東
7.5

北東
3.2

南東
10.3
南

6.3
南西

5.4
南南西

4.9
南

3.9
南

4.2
西北西

4.9
西

3.3
西

2.9
西

2.5
西北西

1.8
西

1.5
西

脇岬（長崎市）
5.9

北東
9.6

東北東
6.5

北東
8.2

東北東
5.8

北東
5.6

北東
5.9

東北東
6.5
東

6.2
東

4.3
南東

3.5
東南東

4.3
西南西

3.6
南東

3.4
南

2.9
南

6.5
南西

6.6
南西

6.2
南西

6.7
南西

5.9
南西

7.0
南西

4.3
南西

4.1
南西

5.5
南西

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

長崎県 アメダス風向風速データ （2024/08/29 01:00～2024/08/30 00:00）

単位：m/s、風向は16方位（×は欠測）
緑色：10~15m/s以上
黄色：15~20m/s以上
桃色：20m/s以上

31



アメダス風向・風速の時系列表（ ８月30日）

単位：m/s、風向は16方位（×は欠測）
緑色：10~15m/s以上
黄色：15~20m/s以上
桃色：20m/s以上

長崎県 アメダス風向風速データ （2024/08/30 01:00～2024/08/31 00:00）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

鰐浦（対馬市）
8.2

北北東
6.1

北北東
6.0

北北東
5.0

北北東
4.2
北

6.2
北北西

8.9
北北西

9.9
北北西

7.8
北北西

5.8
北

9.3
北北西

10.3
北北西

5.6
北北西

5.5
北北西

4.9
北北西

4.5
北

4.8
北北東

6.7
北北東

7.4
北北東

5.8
北北東

3.5
北北東

3.3
北北東

3.3
北

3.8
北

厳原（対馬市）
6.3

北北西
6.9
北

5.5
北北西

5.3
北北西

6.5
北北西

8.1
北北西

8.8
北北西

10.6
北北西

10.5
北北西

9.9
北北西

13.3
北北西

11.0
北北西

9.2
北北西

8.5
北北西

6.8
北北西

4.3
北北西

3.8
北北西

2.2
北西

0.8
北

1.5
北北西

0.9
南

1.1
北北西

0.5
北東

1.3
北西

美津島（対馬市）
7.7

北北東
7.2
北

7.6
北北東

6.5
北

5.6
北北西

6.3
北北西

6.8
北西

7.3
北北西

8.0
北北西

8.5
北北西

8.5
北北西

8.7
北北西

7.6
北北西

7.5
北北西

4.9
北

4.1
北北西

3.1
北

1.2
北

1.6
北

1.3
北西

1.8
西北西

1.6
西

2.8
西北西

2.9
西北西

芦辺（壱岐市）
8.2

北北東
6.5

北北東
5.3

北東
4.9

北北東
5.9
北

4.1
北

4.3
北

6.2
北北西

5.3
北北東

8.6
北北西

8.1
北北西

7.6
北北西

7.7
北北西

8.0
北北西

8.7
北北西

8.0
北北西

7.0
北北西

6.6
北

4.6
北

4.2
北

3.1
北北西

3.7
北北西

2.3
北北西

2.2
北西

石田（壱岐市）
12.5

北北東
11.2

北北東
10.8

北北東
7.7

北北東
7.2
北

5.1
北北西

3.9
北

5.8
北北西

6.2
北北西

8.1
北北西

7.3
北北西

6.5
北北西

7.7
北北西

8.8
北北西

7.7
北北西

7.2
北北西

6.1
北北西

7.8
北北西

6.0
北

4.2
北北西

3.7
北北西

3.7
北北西

2.7
北北西

2.1
西北西

平戸（平戸市）
5.7
北

6.3
北北西

5.9
北

4.2
北

3.9
北北西

5.1
北北西

3.2
北北西

6.1
北

4.4
北北西

4.8
北北西

5.3
北北西

4.3
北北西

4.5
北北西

4.7
北北西

3.8
北北西

4.7
北北西

3.6
北北西

4.2
北北西

5.3
北

3.1
北北西

3.3
北北西

2.7
北北西

2.7
北北西

2.4
北北西

松浦（松浦市）
7.7

北北東
8.2

北北東
6.3

北北東
5.6

北北東
4.7

北北東
2.0

北西
4.0

北西
4.6

北西
4.4

北西
5.1

北西
5.1

北西
3.8

北西
2.2

北北西
1.7

北北東
2.3

北北東
4.6

北北東
2.2

北北東
2.7

北北東
1.7

北北東
0.5

南西
1.0

北北西
2.2

北西
1.6

北西
0.6

西北西

佐世保（佐世保市）
6.7
北

5.5
北

5.4
北北西

5.9
北

3.9
北北西

3.0
北北西

4.0
北西

6.5
北西

6.2
西北西

9.0
北西

9.6
北北西

9.2
北西

6.5
北西

7.0
北西

6.9
北北西

7.3
北北西

8.1
北北西

5.7
北北西

3.2
北北西

3.0
北西

3.2
北北西

2.2
北西

3.2
北西

2.2
北西

西海（西海市）
3.7

北北西
3.1

北北西
4.4

北北西
4.2

北北西
3.3

北北西
3.9

北北西
4.1

北北西
2.1

北北西
2.4

北北西
4.0

北西
3.9

北北西
2.7

北北西
2.5

北北西
2.7

北北西
2.1
北

2.5
北北西

2.7
北

1.9
北

3.3
北北西

2.0
北北西

2.0
北北西

0.9
北北東

1.1
北東

1.6
北東

有川（新上五島町）
7.7

北北西
8.7

北北西
7.1

北北西
7.3

北北西
7.0

北北西
6.3

北北西
9.1

北北西
7.1

北北西
6.8

北北西
7.6

北北西
7.3

北北西
5.9

北北西
5.8

北北西
5.1

北北西
5.5

北北西
3.9

北北西
3.7

北北西
2.7

北西
2.6

北北西
2.2
北

0.8
南南西

1.1
南

0.7
南

1.1
南

大村（大村市）
8.8

北北西
8.5

北西
9.0

北北西
9.1

北北西
9.4

北西
8.3

北西
8.2

西北西
9.3

西北西
8.3

西北西
11.0

西北西
10.7
北西

10.8
北西

10.6
北西

10.9
北西

11.8
北西

11.5
北北西

7.7
北

7.7
北北西

6.5
北

6.9
北北西

5.2
北北西

7.3
北西

6.8
北西

5.6
北西

長崎（長崎市）
2.8

北西
5.1

北西
4.4

北西
4.2

北北西
4.4

北西
3.9

西北西
3.3

西南西
4.2

西南西
4.6

西南西
6.0

西北西
6.0
西

4.5
西

5.5
西北西

4.3
西北西

4.7
西北西

4.1
北西

4.6
北西

4.3
北西

3.8
北西

3.0
北西

1.1
西北西

1.2
南南西

1.5
北北東

2.8
南南西

雲仙岳（雲仙市）
4.6

西北西
3.4

西北西
3.0

西北西
3.2

西北西
3.5

北西
4.4

西北西
4.3

北西
5.4

西北西
6.5

西北西
7.0

西北西
7.2

西北西
7.5

西北西
6.2

西北西
6.8

西北西
7.2

西北西
8.8

西北西
7.6

西北西
6.8

北西
7.3

北西
5.4

北西
8.9

北北西
7.3

北北西
6.9

北西
6.8

北北西

島原（島原市）
0.8

南西
0.5

南南西
0.7

西北西
2.1

北西
4.0

北西
3.7

西北西
3.4

西北西
3.6

北西
3.0

北西
4.9

北西
4.7

西北西
5.9

西北西
4.7

西北西
4.6

西北西
5.4

北西
4.2

北西
5.1

北西
5.2

北西
5.3

北西
4.8

北西
5.1

北西
4.5

北西
4.6

北西
3.5

北西

福江（五島市）
6.6

北北西
5.2

北西
6.0

北北西
6.7

北西
6.8

西北西
6.0

西北西
4.5

北西
5.3

北西
5.1

北西
6.4

北西
3.9

北西
5.8

北北西
3.5

北西
4.6

北北西
4.7

北西
5.5

北西
6.5

北西
3.9

北西
4.2

西北西
3.3

西北西
3.9

西北西
4.1

西北西
3.8

西北西
2.9

西北西

上大津（五島市）
9.0

北北西
7.8

北北西
7.0

北北西
7.9

北北西
7.6

北北西
8.0

北北西
8.7

北北西
6.6

北北西
6.6

北北西
6.8

北北西
7.3

北北西
5.6

北北西
6.4

北北西
6.7

北北西
6.9

北北西
6.5

北北西
5.6

北北西
2.3

北西
0.6

北北西
2.6

北西
3.0

北西
2.6

北北西
3.1

北北西
3.3

北北西

口之津（南島原市）
1.3
西

2.2
西北西

3.6
西北西

3.1
西北西

2.5
西北西

4.2
西北西

2.9
西北西

3.0
西

2.5
西北西

3.6
西北西

3.4
西北西

5.0
西北西

4.6
西北西

4.2
西北西

3.6
西北西

6.1
西北西

2.8
北西

2.2
北西

5.7
西北西

6.0
西北西

2.8
西北西

3.3
西北西

1.2
北北西

2.6
北西

脇岬（長崎市）
6.3

南西
6.5

西南西
6.1

西南西
5.7

西南西
5.9

南西
6.4

西南西
8.3

西南西
6.6

南西
6.7

西南西
9.8

西南西
9.3

南西
7.4

南西
5.2

西南西
4.9

南西
4.2

南西
2.4
南

2.8
南南東

4.6
南西

3.1
南西

3.2
南南西

2.7
南西

3.9
南西

2.1
南西

3.4
西南西

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
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アメダス降水量の極値表（ ８月28日～8月30日）

セルの背景色 背景色が表す順位

年間の1位

月別の1位

統計値の月・年別の極値順位について

地点名（市区町村名）
期間合計 最大日降水量（mm） 最大1時間降水量（mm） 最大10分間降水量（mm）

降水量（mm） 降水量 起日 降水量 起時 降水量 起時

厳原(対馬市) 89.0 54.0 8月29日 13.5 2024/8/30 0:48 5.0 2024/8/30 0:04

平戸(平戸市) 162.0 102.5 8月29日 24.0 2024/8/30 8:09 7.5 2024/8/30 8:06

佐世保(佐世保市) 112.5 80.0 8月29日 10.5 2024/8/30 8:49 3.5 2024/8/30 8:03

長崎(長崎市) 57.0 37.5 8月29日 8.0 2024/8/29 8:45 2.5 2024/8/30 9:44

雲仙岳(雲仙市) 445.5 348.0 8月29日 76.0 2024/8/29 12:27 18.5 2024/8/29 12:27

福江(五島市) 74.5 42.5 8月30日 13.0 2024/8/30 3:43 3.5 2024/8/30 5:29

鰐浦(対馬市) 32.5 17.5 8月28日 10.5 2024/8/28 2:08 7.5 2024/8/28 1:23

美津島(対馬市) 75.5 30.5 8月29日 10.5 2024/8/28 15:59 9.5 2024/8/28 16:01

芦辺(壱岐市) 177.5 122.0 8月29日 21.5 2024/8/30 9:00 11.5 2024/8/30 8:56

石田(壱岐市) 211.0 130.0 8月29日 23.5 2024/8/30 11:22 12.5 2024/8/30 9:24

松浦(松浦市) 70.5 46.0 8月29日 9.5 2024/8/30 8:34 4.5 2024/8/30 7:46

西海(西海市) 58.0 32.5 8月29日 11.5 2024/8/30 8:44 4.5 2024/8/30 8:37

有川(新上五島町) 147.0 109.0 8月29日 17.0 2024/8/29 15:45 7.0 2024/8/30 5:26

長浦岳(長崎市) 77.5 45.0 8月29日 9.0 2024/8/30 9:00 3.5 2024/8/30 9:18

大村(大村市) 75.0 40.5 8月30日 11.5 2024/8/30 11:11 3.5 2024/8/30 10:40

諫早(諫早市) 83.0 41.5 8月29日 17.5 2024/8/30 10:41 5.5 2024/8/30 10:22

島原(島原市) 210.0 178.5 8月29日 59.0 2024/8/29 12:39 12.5 2024/8/29 12:37

上大津(五島市) 64.5 32.5 8月30日 10.5 2024/8/30 3:52 4.5 2024/8/29 16:06

口之津(南島原市) 164.0 123.5 8月29日 43.0 2024/8/29 11:25 10.5 2024/8/29 11:01

脇岬(長崎市) 36.0 19.0 8月29日 8.0 2024/8/29 11:51 3.0 2024/8/29 11:08
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アメダス風速の極値表（ ８月28日～8月30日）

地点名（市区町村名）
最大風速（m/s） 最大瞬間風速（m/s）

風速 風向 起時 風速 風向 起時

厳原(対馬市) 13.6 北北西 2024/8/30 10:59 22.0 北北西 2024/8/30 10:50

平戸(平戸市) 15.0 北 2024/8/29 14:48 28.2 北 2024/8/29 12:31

佐世保(佐世保市) 15.3 北北東 2024/8/29 7:18 29.2 北 2024/8/29 8:11

長崎(長崎市) 10.1 北 2024/8/29 11:50 24.1 北北東 2024/8/29 8:37

雲仙岳(雲仙市) 23.3 東北東 2024/8/29 5:54 38.0 北東 2024/8/29 5:53

福江(五島市) 12.3 北北西 2024/8/29 14:11 24.7 北北西 2024/8/29 14:11

鰐浦(対馬市) 16.1 東 2024/8/29 7:45 23.0 東 2024/8/28 2:22

美津島(対馬市) 11.4 北北東 2024/8/29 15:15 20.1 北 2024/8/29 14:27

芦辺(壱岐市) 12.8 北北東 2024/8/29 14:48 24.0 北東 2024/8/29 8:08

石田(壱岐市) 21.3 北北東 2024/8/29 16:17 30.9 北東 2024/8/29 19:52

松浦(松浦市) 14.3 北北東 2024/8/29 15:09 26.9 北東 2024/8/29 11:38

西海(西海市) 7.3 北 2024/8/29 14:12 16.6 北北東 2024/8/29 13:45

有川(新上五島町) 15.2 北 2024/8/29 14:17 26.0 北 2024/8/29 14:15

大村(大村市) 21.7 北北東 2024/8/29 10:23 28.3 北東 2024/8/29 10:16

島原(島原市) 8.3 北北西 2024/8/29 7:47 17.0 北西 2024/8/30 17:32

上大津(五島市) 16.5 北 2024/8/29 9:58 26.2 北北西 2024/8/29 14:41

口之津(南島原市) 10.7 南 2024/8/29 13:03 25.8 東北東 2024/8/29 10:15

脇岬(長崎市) 10.4 南西 2024/8/30 10:08 24.3 東 2024/8/29 3:51

セルの背景色 背景色が表す順位

年間の1位

月別の1位

統計値の月・年別の極値順位について
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大雨警報・注意報の発表状況（8月28日～8月30日）

西彼杵
半島

壱岐 上対馬 下対馬 下五島

島
原
市

雲
仙
市

南
島
原
市

長
崎
市

長
与
町

時
津
町

諫
早
市

大
村
市

西
海
市

（
江
島
・
平
島
を
除
く

）

平
戸
市

松
浦
市

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域
を
除
く

）

東
彼
杵
町

川
棚
町

波
佐
見
町

佐
々
町

壱
岐
市

上
対
馬

下
対
馬

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域

）

西
海
市

（
江
島
・
平
島

）

小
値
賀
町

新
上
五
島
町

五
島
市

08時10分 △ △ △
08時58分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
10時17分 △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
10時44分 ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
11時36分 ● ● ○ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
12時18分 ◎ ◎ ◎ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
16時12分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
18時43分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
03時52分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
10時13分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ 解 解 解
11時05分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
14時30分 △ △ △ 解 解 解 △ △ 解 △ △ △ △ △ △ △ △
16時10分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
23時09分 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

□：特別警報（浸水害）　■：特別警報（土砂災害）　☆：特別警報（浸水害、土砂災害）
○：警報（浸水害）　●：警報（土砂災害）　◎：警報（浸水害、土砂災害）　△：注意報　解：解除

8月29日

8月30日

長崎地区島原半島
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

一次細分区域名

上五島佐世保・東彼地区平戸・松浦地区諫早・大村地区

南部 北部 五島壱岐・対馬
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洪水警報・注意報の発表状況（8月28日～8月30日）

西彼杵
半島

壱岐 上対馬 下対馬 下五島

島
原
市

雲
仙
市

南
島
原
市

長
崎
市

長
与
町

時
津
町

諫
早
市

大
村
市

西
海
市

（
江
島
・
平
島
を
除
く

）

平
戸
市

松
浦
市

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域
を
除
く

）

東
彼
杵
町

川
棚
町

波
佐
見
町

佐
々
町

壱
岐
市

上
対
馬

下
対
馬

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域

）

西
海
市

（
江
島
・
平
島

）

小
値
賀
町

新
上
五
島
町

五
島
市

08時58分 △ △ △ △ △ △
10時17分 △ ● △ △ △ △
10時44分 ● ● △ △ △ △
11時36分 ● ● ● △ △ △
16時12分 △ △ △ △ △ △
18時43分 △ △ △ △ △ △ △
04時45分 解 解 解 解 解 解 解
11時05分 △ △ △
14時30分 解 解 解

●：警報　△：注意報　解：解除

8月30日

8月29日

長崎地区島原半島
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

一次細分区域名

上五島佐世保・東彼地区平戸・松浦地区諫早・大村地区

南部 北部 五島壱岐・対馬
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暴風警報・強風注意報の発表状況（8月28日～8月30日）

西彼杵
半島

壱岐 上対馬 下対馬 下五島

島
原
市

雲
仙
市

南
島
原
市

長
崎
市

長
与
町

時
津
町

諫
早
市

大
村
市

西
海
市

（
江
島
・
平
島
を
除
く

）

平
戸
市

松
浦
市

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域
を
除
く

）

東
彼
杵
町

川
棚
町

波
佐
見
町

佐
々
町

壱
岐
市

上
対
馬

下
対
馬

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域

）

西
海
市

（
江
島
・
平
島

）

小
値
賀
町

新
上
五
島
町

五
島
市

05時23分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
18時15分 △ △ △ ● △ △ △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● ● ● ●
21時15分 ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ △ ● ● ● △ △ △ △ △ ● ● ● ● ●
00時21分 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ ● △ △ △ ● ● ● ● ●
04時21分 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ ● ● ● ● ● ● ● ● ●
07時37分 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
02時38分 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ ● ● ● ● △ △ △ △ △
04時45分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
23時09分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ 解 △ △ △ △ 解 解 解 解 解

□：暴風特別警報　●：暴風警報　△：強風注意報　解：解除

8月28日

8月30日

8月29日

長崎地区島原半島
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

一次細分区域名

上五島佐世保・東彼地区平戸・松浦地区諫早・大村地区

南部 北部 五島壱岐・対馬
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波浪警報・注意報の発表状況（8月28日～8月30日）

西彼杵
半島

壱岐 上対馬 下対馬 下五島

島
原
市

雲
仙
市

南
島
原
市

長
崎
市

長
与
町

時
津
町

諫
早
市

大
村
市

西
海
市

（
江
島
・
平
島
を
除
く

）

平
戸
市

松
浦
市

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域
を
除
く

）

東
彼
杵
町

川
棚
町

波
佐
見
町

佐
々
町

壱
岐
市

上
対
馬

下
対
馬

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域

）

西
海
市

（
江
島
・
平
島

）

小
値
賀
町

新
上
五
島
町

五
島
市

05時23分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
10時38分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
16時38分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
21時15分 ● ● △ △ △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ●
00時21分 ● ● △ ● ● ● ● ● ● △ △ ● ● ● △ △ △ △ ● ● ● ● ●
12時18分 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
04時45分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
23時09分 △ △ 解 △ 解 解 △ 解 △ △ △ △ 解 解 △ △ △ △ △ △ △ △ △

□：特別警報　●：警報　△：注意報　解：解除

8月30日

8月29日

8月28日

長崎地区島原半島
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

一次細分区域名

上五島佐世保・東彼地区平戸・松浦地区諫早・大村地区

南部 北部 五島壱岐・対馬
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高潮警報・注意報の発表状況（8月28日～8月30日）

西彼杵
半島

壱岐 上対馬 下対馬 下五島

島
原
市

雲
仙
市

南
島
原
市

長
崎
市

長
与
町

時
津
町

諫
早
市

大
村
市

西
海
市

（
江
島
・
平
島
を
除
く

）

平
戸
市

松
浦
市

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域
を
除
く

）

東
彼
杵
町

川
棚
町

波
佐
見
町

佐
々
町

壱
岐
市

上
対
馬

下
対
馬

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域

）

西
海
市

（
江
島
・
平
島

）

小
値
賀
町

新
上
五
島
町

五
島
市

8月29日 16時12分 △ △
8月30日 10時13分 解 解

□：特別警報　●：警報　△：注意報　解：解除

長崎地区島原半島
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

一次細分区域名

上五島佐世保・東彼地区平戸・松浦地区諫早・大村地区

南部 北部 五島壱岐・対馬
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西彼杵
半島

壱岐 上対馬 下対馬 下五島

島
原
市

雲
仙
市

南
島
原
市

長
崎
市

長
与
町

時
津
町

諫
早
市

大
村
市

西
海
市

（
江
島
・
平
島
を
除
く

）

平
戸
市

松
浦
市

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域
を
除
く

）

東
彼
杵
町

壱
岐
市

上
対
馬

下
対
馬

佐
世
保
市

（
宇
久
地
域

）

西
海
市

（
江
島
・
平
島

）

小
値
賀
町

新
上
五
島
町

五
島
市

10時37分 第1号 ●
10時51分 第2号 ● ●
15時24分 第3号 解 解

壱岐・対馬 五島

島原半島 長崎地区
諫早・

大村地区
平戸・

松浦地区

●：発表及び継続　解：解除

一次細分区域名

市町村等をまとめた
地域名

　　　　　　　　　　市町村名

　　　　　日時／番号

佐世保・
東彼地区

上五島

8月29日

南部 北部

土砂災害警戒情報の発表状況（8月28日～8月30日）

指定河川洪水予報の発表状況（8月28日～30日）
発表なし
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発表日時 情報名及び番号 形式

8月26日 16時51分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第１号 文章形式

8月27日
06時08分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第２号 文章形式

17時00分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第３号 文章形式

8月28日

06時25分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第４号 文章形式

11時46分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第５号 文章形式

17時09分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第６号 文章形式

23時43分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第７号 文章形式

8月29日

06時12分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第８号 文章形式

08時20分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第９号 文章形式

11時59分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第１０号 文章形式

11時59分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第１０号（訂正） 文章形式

17時04分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第１１号 文章形式

23時45分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第１２号 文章形式

8月30日
05時44分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第１３号 文章形式

11時46分 令和６年台風第１０号に関する長崎県気象情報 第１４号 文章形式

気象情報の発表状況（8月26日～8月30日）

竜巻注意情報の発表状況（8月28日～8月30日）

記録的短時間大雨情報の発表状況（8月28日～8月30日）

発表なし

発表なし
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参考資料
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参考資料
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